Hic Pont. moderatio innotuit ad Fratres Italia, & electio in Provincia.

§. 3. Nos itaque, quibus nuper innotuit, quod Fratres Tertii Ordinis hujusmodi sub obedientia Magistri generalis, & Provincialium Fratrum de Observantia praedictorum manentes, nihil in vinea Domini profecerunt, immo in eodem Tertio Ordine varii abusus tam circa Regulae observationem, quam etiam Fratrum dictae Regulae transgressorum, & alios delinquentium castigationem irrepleverunt. Ac considerantes, quod si Fratres ipsi Tertii Ordinis eorum Visitatorem Generalem juxta sua regulatua instituta, ut ante literas dicti praedecessoris faciebant, eligere possent, & sic electo tanquam eorum superiori obedirent, praemissis, & aliis malis, quae occurrere possent, plurimum consultum foret. Propterea ex his & aliis causis animum nostrum moventibus, de nobis attributa potestatis plenitudine ipsos Fratres Tertii Ordinis adversus literas dicti praedecessoris (illis quoad Protectoris deputationem in suo robore permanentibus,) in pristinum & eum, in quo antequam ipse literae emanassent erant, statum restituentes, & plenarie reintegrantes, eisdem Fratribus Tertii Ordinis per universam Italiam existentibus, quod perpetuis futuris temporibus juxta eorum regularia instituta singulo triennio Capitulum generale dicti Tertii Ordinis convocare, & celebrare, ac in eo Visitatorem generalem, & alios Ministros, & Officiales (non tamen Commissarium generalem) eisdem modo, & forma, quibus antequam literae praedictae emanassent, consueverant, eligere, eundemque Visitatorem generalem peracto triennio hujusmodi in alio Capitulo generali postea faciendo confirmare liberè & licite valeant, perpetuo Apostolica auctoritate concedimus, & indulgemus.

Hic innotuit est for. extor. fac. ad Fratres Dalmat. Justipol. Cirm. V. ejus est. tam.

§. 4. Decernentes Visitatorem sic electum omnimodam potestatem, auctoritatem, jurisdictionem, & superioritatem in omnes & singulos dicti Tertii Ordinis Fratres, & Ministros, & Officiales, per universam Italiam consistentes, eorumque domos & loca, ac res & bona habere, necnon Fratres & Ministros, ac Officiales Tertii Ordinis hujusmodi ei sic electo, tanquam vero Superiori morem gerere, ejusque mandatis salubribus obedire teneri, ipsosque per Ministrum Generalem, ac alios Fratres de Observantia, quo minus ad electionem praedictam, prout ante dictas literas faciebant, procedere valeant, nequaquam impediti, aut molestari posse. Et ita per quoscumque Judices ordinarios & delegatos, quavis auctoritate fungentes, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate & auctoritate iudicari & definiti debere, irritam quoque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate sceleriter vel ignoranter contigerit attentari.

Clauſula rogatoria.

§. 5. Non obstantibus literis praedictis, quibus, ac omnibus aliis quae praemissis obesse possent, specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod dictus Visitator eligendus, infra duos menses à die suae electionis computandos confirmationem electionis hujusmodi à Ministro Generali de Observantia petere omnino teneatur, qua petita,

& non obstant, vel denegata, idem Visitator Tertii Ordinis Apost. auctoritate confirmatus censeatur, quodque dictus Minister de Observantia per se ipsum duntaxat, una cum duobus aliis sui Ordinis professoribus, possit singulo quadriennio post Visitationem à Visitatore Tertii Ordinis huiusmodi factam, & non ante, Tertium Ordinem, ac Fratres, Domos, loca, res, & bona prædicta visitare, eaque tam in capite, quam in membris prout opportunum fuerit, juxta regularia instituta dicti Tertii Ordinis corrigere, & moderari.

§.6. Ac quod præsentium transumptis, etiam impressis, dictique protectoris, aut Visitatoris Tertii Ordinis huiusmodi sigillo munitis, aut manu alicujus Notarii publici subscriptis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ eisdem præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 29. Martii 1586. Pont. nostri anno 1.

XIX. Reformatio Officii, & emolumentorum Secretarii Domestici Summi Rom. Pont. Curæ indulgentiarum Collegii Secretariorum concessione, & ampliacione.

De Institutione, & Extensione d. Collegii, & d. Officio hujus Secretarii, & emolumentorum clarificatione, vide sup. in Bull. 12. Innoc. VIII. Non debet.

SIXTVS PAPA V. Ad perpetuam rei memoriam.

Rom. Pont. providentia circumspècta ea nonnunquam alterat, & immutat, quæ rerum, temporum, ac personarum qualitate pensata, vel evidens suadet utilitas, vel cogit necessitas reformari. Industrios quoque, & doctrina probitos viros honoribus, & favoribus prosequitur opportunis, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

§.1. Sanè licet alias fel. rec. Innoc. Papa VIII. prædecessor noster Collegium dilectorum filiorum Secretariorum Apostolicorum instituerit, & certo tunc expresso probatorum virorum numero, qui & Rom. Curæ decori atque ornamento essent, ac expeditioni Brevium, & aliarum literarum Apost. quæ per Secretarios Apostolicos expediri consueverant, accuratib, & diligentius attenderent, constare voluerit, eidem Collegio, & Secretariis diversos annuos redditus, & emolumenta, inter singulos Secretarios pro tempore existentes æquis portionibus dividenda, & distribuenda assignaverit, & in quinterno ejus manu subscripto adnotari mandaverit. Ita tamen, quod liceret ipsi Innocentio, & pro tempore existenti Rom. Pont. ultra numerum ab eo tunc præscriptum, unum Secretarium Domesticum nuncupandum habere, qui sua, & Rom. Ecclesie negotia secreta, aut Orthodoxæ fidei statum concernentia duntaxat expedire posset, & deberet, quique duabus integris portionibus dictorum emolumentorum ultra numerum Collegiarum faciendis contentus, ab omnibus, & singulis aliis emolumentis, & expeditionibus Officii Secretariorum quomodolibet concernent, penitus abstineret.

§.2. Et rec. mem. Pius Papa V. etiam prædecessor noster, post diversos alios Rom. Pont. etiam prædecessores nostros, tunc suos, literas Innocentii prædecessoris præfati approbaverit, & confirmaverit, ac etiam innovaverit, aliaque etiam de novo concesserit, voluerit, & ordinaverit, prout in ipsorum Pii, & Innocentii prædecessorum præfatorum literis plenius continetur.

§.3. Nihilominus temporis successu, multiplicato Secretariorum domesticorum numero pro Romanorum Pontificum arbitrio, ipsi Secretarii domestici præter dictas duas portiones, diversa alia emolumenta sorsum à Collegio percipere consueverunt, necnon Collegii incuria, seu forsitan per desuetudinem effectum fuit, ut nonnulla alia ex emolumentis præfatis, his præsertim quæ in quinterno dicti Innocentii notata reperiuntur, à debitoribus non exigantur.

Bullar. Mag. Tom. II.

§.4. Cum autem Nos circa Officium Secretariatus domesticæ, quod dilectus filius Joannes Baptista Canobius clericus Bononien. pro nutu, & voluntate nostra nunc exercet, novam rationem inire constituissemus, Collegium præfatum, in quo virtutibus, experientia, ac usura rerum, & negotiorum ad Romanam Curiam concurrentium, & ad dictum Officium pertinentium insignes viri connumerantur, se nobis obtulit ipsius Officii, cujus ratione pleraque ad ipsum Collegium spectantia emolumenta exigi consueverunt, ac eorum quæ in eo geruntur, curam omnino, cogitationemque suscipere, idque munus qua decet fidei integritate, per idoneos, & peritos, ab ipso Collegio electos, & per Nos approbatos viros obire, &c. Nos igitur, &c. ipsi quoque Collegium & Secretarios gratioso affectu prosequi volentes, singularem Innocentii, & Pii, aliorumque prædecessorum præfatorum literarum tenores, ac si de verbo ad verbum inferrentur præsentibus pro expressis habentes, Motu proprio, non ad dicti Collegii, aut alicujus pro eis Nobis desuper oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate, & scientia nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine Officium Secretariatus domesticæ, quod dictus Joannes Baptista, ut præfatur exercebat, penitus, & omnino perpetuè suppressimus, & extinguimus, ita quod nullo unquam tempore per Nos, aut Romanum Pontificem pro tempore existentem, & Sedem Apostolicam in Statum pristinum restitui, aut reintegrari valeat.

§.5. Curam autem, & exercitium dicti suppressi Officii, ac custodiam Registorum, Brevium, & literarum Apostolicarum, via quæ secreta appellatur, expediarum, & pro tempore expediendarum, in mansionibus Palatii Apostolici in Vaticano, quas dictus Joannes Baptista, sui quoque famuli, & Scriptorum habitant, assignandorum, deinceps per unum, ex numero dicti Collegii Secretarium, aut aliam æque idoneam personam, à Nobis, & Romano Pontifice pro tempore existente approbandam, seu approbandam, ad ipsius Collegii nutum, & liberum arbitrium nominandam, & deputandam, ac removendam, juxta ipsius Collegii præscriptam haberi, & administrari, ipsaque mansiones, in octo cubicula partim infra, partim supra distributas, quibus per duas portas patet ingressus, & ab uno Dataria Apostolica, ab altero mansiones Substituti ipsius Datarii coherent, cum cella viniaria, sub Officio Registri supplicationum, & aliis suis pertinentiis per Secretarium, aut personas à Collegio præfato deputandas inhabitari volumus, & mandamus, curamque & exercitium huiusmodi, & Registorum custodiam, mansionumque præfatarum usum, & habitacionem, Collegio, & personæ ab eo deputandæ huiusmodi, ex nunc perpetuè concedimus, & assignamus.

§.6. Et insuper unam integram ex duabus portionibus emolumentorum dicti Collegii, extra numerum, ut præfatur faciendis, & Secretario domestico olim ab Innocentio prædecessore præfato assignatis, ab ipso Officio Secretariatus domesticæ, etiam perpetuè dismembramus, & separamus, illamque, necnon quatuor alias partes cibariorum, pro victu, & alimento quotidiano Secretarii, aut personæ, ut præfatur, ad curam, & exercitium huiusmodi deputandæ, ac trium famulorum, & unius equi, eisdem modo & forma, quibus præfato Joanni Baptiste dari hæcenus consueverunt, Collegio præfato, pro Secretario, vel persona deputanda huiusmodi perpetuè concedimus & assignamus, & per eos, ad quos spectat, & pro tempore spectabit, dari, præfari, & assignari volumus, & mandamus.

§.7. Necnon medietatem omnium, & singulorum aliorum emolumentorum, quæ hæcenus præfatus Joannes Baptista Canobius pro se, & aliis duobus Secretariis domesticis percipere, exigere, & levare consuevit, ita ut alia medietas emolumentorum huiusmodi, una cum altera ex dictis portionibus pro uno, vel duobus, aut pluribus Secretariis domesticis salva remaneat, sive illa ratione taxarum literarum Apostolicarum via, quæ secreta appellatur expediendarum, sive cedularum propositionum Ecclesiarum, aut Monasteriorum, vel sententiarum à Romano Pontifice pro tempore latarum, aut investiturarum ab eo quomodolibet factarum percipiuntur.

Y y 2

Hic ipse Pontif. d. Officium Secretariatus domesticæ suppressimus, & Collegium eam cedit.

Facultatem dictum Secretarium domesticum à Pontif. approbandum deputand. &c. Mansionesque in Palatio Apost. assignavit.

Prout ex quibus portionibus ab Innoc. VIII. servatis pro Secretario domestico prædicto Collegio concedit.

Medietatem emolumentorum qua in curia domesticis secretariis sorsum à Collegio percipi consuevit, eidem Collegio tribuit.

tur, seu quovis alio nomine nuncupentur, Collegio præfato pariter concedimus, & assignamus.

Litterarum quibus dicitur Collegio possessionem præfatorum auctoritate capiendi.

§. 8. Ita quod liceat ipsi Collegio, per se, vel alium, seu alios eius nomine præfato atque exercitii, & integre portionis huiusmodi, necnon mansionum, registorum, portionum, cibariorum, & aliorum emolumentorum præfatorum possessionem propriis auctoritate vigore præsentium apprehendere, seu forsan interim apprehensam perpetuo retinere, nec desuper à Secretario domestico, uno, vel pluribus (pro quo, seu quibus altera dumtaxat integra portio emolumentorum ex duabus illi ab Innocentio prædecessore præfatis assignatis, ac reliqua medietas aliorum emolumentorum supradictorum salva remaneant) quomodolibet molestari possit.

§. 9. Ita tamen quod Collegium Secretariatum, seu ad exercitium huiusmodi Deputatus, ipsis Secretariis domesticis rationes, & computa ostendere, & reddere teneantur.

Ad Collegio deputandus computa Secretariis officiis.

§. 10. Ipsi Secretariis domesticis pro tempore existentibus, & siue unus fuerit, siue plures, sub mille ducatorum auri, & aliis arbitrio nostro pœnis, eo ipso pro qualibet vice, qua contravererint, incurrendis, districtius inhibentes, ne aliquas literas in forma Brevis, aut etiam sub plumbo expedire audeant, vel præsumant, præter illas, quæ Rom. Pontif. pro tempore existentis, & Romanæ Ecclesiæ negotia secreta, aut orthodoxæ fidei Statum concernent, & emolumentis sibi ut supra remanentibus contenti, nihil aliud, etiam occasione eorum huiusmodi Officii, à quoquam percipere possint, sed quicquid lucri ex supradictis taxis Bullarum per viam secretam expediendarum, & quibusvis aliis regaliis prædictis percipiatur, ad Custodem Brevium, seu emolumentorum ab eodem Collegio deputandum destinent, ac omnino transmittant, quæ quidem omnia, & singula, ut inviolabiliter observentur, sub eisdem pœnis præcipimus, & mandamus.

Collegii facultas deputandi tres personas ad scribendum Brevia, & registrandum B. l. n. secretas, & quibusvis aliis scripturis assignatur.

§. 11. Præterea eidem Collegio liberam tribuimus facultatem, & auctoritatem nominandi, eligendi, & deputandi tres idoneas personas pro scribendis literis in forma Brevis per dictum Deputatum expediendis, & tam illis, quam ligeris Apost. via quæ appellatur secreta, expeditis, registrandis, dictasque personas ad ipsius Collegii nutum removendi, & alias remotarum, recedentium, vel decedentium in locum subrogandi, & deputandi, quibus sic electis, & deputatis personis singulas portiones cibariorum, ex Palatio Apost. prout illas hactenus habuerunt, & percipere consueverunt, iisdem auctoritate, & tenore perpetuo concedimus, & assignamus, ac ab iis, ad quos spectat, dari, concedi, & præstari volumus, & mandamus pari auctoritate, & facultate præfato Collegio attributis huiusmodi loca personis ab eo electis perpetuo, vel ad tempus, ex nunc prima vice, & deinde quotiescumque loca ipsa pro tempore vacare contigerit, pro pretio inter ipsum Collegium, & personas huiusmodi convento vendendi, seu pignoriandi, vel alias, de locis ipsis disponendi, ac pretium huiusmodi in dicti Collegii usus, & utilitatem convertendi.

Taxa, quæ ab Innoc. VIII. dicto Collegio assignata hic ponit, de novo assignat, easque singulis sex mensibus incipiendo à die 2. Julii 1586. solvi præcipit.

§. 12. Insuper omnes, & singulas taxas Officiorum Rom. Curie, & quarumvis Terrarum, Provinciarum, Communitatum, & locorum totius Status Ecclesiastici in quinterno Innocentii prædecessoris præfati adnotatas, & designatas, & Collegio præfato applicatas, & assignatas, etiam si de præfatis non solvantur, pro quibus Collegium ipsum debitam recompensam, in genere, vel specie non constitit recepisse, ipsi Collegio eisdem modo, & forma, quibus per dictum Innocentium assignata, & applicata fuerunt, de novo applicamus, & assignamus, & per Officiales, & Ministros Urbis, & Provinciarum, ac Communitatum, Terrarum, locorum, ac præsertim per Almaz Urbis, & Civitatis nostræ Bononiens. (post tamen præfentes, qui pro tempore extiterint Gubernatores, & eorum Locatenentes) necnon tam præfentes, quam pro tempore existentes Provincie nostræ Marchie Thesaurarium, etiam ratione propriæ ejus taxæ, etiam de præterito, non obstante decreto ad Motum proprium præmemoriz Gregorii Papæ XIII. etiam prædecessoris nostri, super præfata concordia inter Collegium præfatum, & dilectum filium Præfatum Sanguinorum, ad eorum commodum pro pœnis ab ipso eorum solutis huiusmodi concessio, & Camera Apostolicam, adjecto, & quovis alio, integre, & absque ulla diminutione, juxta formam quinterni, & literarum Innocentii prædecessoris huiusmodi, singulis sex mensibus in principio, sub pœnis in literis dicti Innocentii contentis, incipiendo à prima Julii post datam præsentium, & succedente singulis sex mensibus in principio perfolvi volumus, & mandamus, sine tamen præjudicio quorumcumque iurium dicto Collegio pro præfatis taxis competentiam, præsertim respectu litium huius usque moram.

§. 13. Insuper quoque eidem Collegio liberam tribuimus facultatem, & auctoritatem singula quæque Officia, quarumvis Provinciarum, Terrarum, Communitatum, & locorum Rom. Ecclesiæ, post publicationem quinterni ab Innocentio prædecessore concessi quomodolibet incorporatorum, & in posterum incorporandorum, & facultatem ab eodem Innocentio prædecessore Collegio prædicto attributam, & cum consilio dilecti filii Benedicti Justiniani moderni, & pro tempore existentis Thesaurarii Generalis, taxandi, taxasque impositas huiusmodi ab illis erigendi, & recipiendi, modo, & forma ab ipso Innocentio prædecessore quoad alios præscriptis, quas quidem taxas de novo imponendas, ipsi Collegio perpetuo etiam applicamus, concedimus, & assignamus.

Taxa, quæ ab Innocentio concessa, & in posterum incorporandorum, & facultatem ab eodem Innocentio prædecessore Collegio prædicto attributam, & cum consilio dilecti filii Benedicti Justiniani moderni, & pro tempore existentis Thesaurarii Generalis, taxandi, taxasque impositas huiusmodi ab illis erigendi, & recipiendi, modo, & forma ab ipso Innocentio prædecessore quoad alios præscriptis, quas quidem taxas de novo imponendas, ipsi Collegio perpetuo etiam applicamus, concedimus, & assignamus.